semm.&oemmmm

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 28 fraoc16n i,y 38
fracciones X y XXII, de la Ley Organica de la Administracién Pdblica
Federal; 20. fraccion VI, de la Ley General de Bienes Nacionales;
30., 50., 16, 27, 29 y 44 de la Ley Federal sobre Monumentos y
Zonas Arqueoléglcos Artisttoos e Histéricos y 37 bis de su
Reglamento, y

CONSIDERANDO

Que el Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000 establece entre las
principales lineas de accién de la politica cultural del Gobierno de la
Republica promover y difundir nuestros valores- arqueoldgicos,
histéricos y attisticos, asi como fortalecer el prestlglo de México en el
exterior; .

Que un medio idéneo para alcanzar tales fines es propiciar con otros
paises e instituciones la exhibicién en el extranjero de los bienes
representativos del acervo cultural de la Nacion cuya integridad no
pueda ser afectada por su transportacion, lo cual, ademas, contribuye

- afomentar el entendimiento y las buenas relaciones de México con

otros paises, y

Que con la opinion favorable de la Secretaria de Relaciones
- Exteriores y del Instituto Nacional de Antropologia e Historia, se ha
estimado conveniente enviar a la ciudad de Washington D.C., E.U.A,,
_para su_exhibicion, en la exposicion denominada “Olmeca: Arte del
México Antiglio”, una muestra de la arqueologia mexicana, como
expresion de amistad de nuestro pueblo hacna aquel pais, he tenido a
bien expedir el siguiente:

921
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ACUERDO No. 2 1 1

A

! 7 ‘ ARTICULO 1o0.- Se oforga el permiso correspondiente para que sean

| _ . trasladados a la ciudad de Washington, D.C., E.U.A., y presentados
en la exposicién denominada "Olmeca: Arte del México Antiguo®, a
realizarse en la National Gallery, durante los meses de junio a

)

i

octubre de 1996, los monumentos arqueolégicos siguientes:

Ancho:

922

~ 1) JAGUAR
| } No. de inventario: 10-409941
: Materia prima: Basalto
Procedencia: ‘Edo. de Chiapas
F Alto: 1022cm.
]
2) MASCARA o
”‘f No. de inventario: 10-168803
- Materia prima: Piedra -
. Procedencia: Templo Mayor
l"" - Alto: 10.2cm.
Ancho: 8.6 cm.
_} Largo: 3.1cm.
] 3)  BOTELLON |
a ‘ No. de inventario: 10-2190
Materia prima: Arcilla
- Procedencia: Edo. de México
Alto: 16.7 cm.
10.0 cm.
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4)

5)

6

7)

VASO

No. de inventario: -

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

VASO

No. de inventario:
‘Materia prima:

Procedencia:
Alto:
Ancho:

VASO

No. de inventario:-

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

. Ancho:

CABEZA

No. de inveniario:

Materia prima:
Procedencia:

- Alto:

Ancho: -
Diametro:

923

10-2191
Arcilla

- Desconocida
- 2.0cm.

14.8 cm.

10-50

Arcilla .

Edo. de México
2.8 cm.

“11.5cm.

10-77761
Arcilla
Desconocida
16.0 cm.
14.7 cm.

10-9659
Piedra

- Edo. de México
. 21.2cm.

11.8 cm.
10.6 cm.
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9)

10)

11)
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B R TATE A R A

FIGURA

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

FIGURILLA .

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

' ‘Diémetro:

VASIJA

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto: '

Ancho:

Djémetro: .

FIGURILLA

No. de inventario:

Materia prima:

. Procedencia:

Alto:
Ancho:
Diametro:

ge4

10-3060

- Arcilla

Edo. de Morelos
29.5 cm.

213 cm.

104511
Jadeita

Edo. de Veracruz .

21.1cm.
‘ 7.6 cm.
4.2 cm.

10-77760
Arcilla
Edo. de México

- 140cm.

26.2 cm.
15.5 cm.

10-9652
Piedra

~ Edo. de México

8.0 cm.
4.7 cm.

- 3.8 cm.

R e
. ,
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12) HACHA
. No. de inventario:
Materia prima;
Procedencia:
Alto:
Ancho:
Diametro:

13) PLACA
No. de inventario:
- - Materia prima:
Procedencia:
| A _ - - Alto:
& . : . Ancho:
- Diametro:

o - 14) CANOA
' No. de inventario:
Materia prima:
_Procedencia:
Alto:
Ancho:
Diametro:

15) FIGURA -
_No. de inventario:
Materia prima:
- Procedencia:
Alto:
- Ancho:

- | S 985

B =.Z‘,£f R 3 G A Rl TR A LR N,

10-2502
Jadeita

Edo. de Oaxaca
22.0cm.

11.0cm.

1.0cm.

10-9656

Jadeita

Edo. de Oaxaca

1564 cm.

16.0 cm.
1.2cm. -

10-10966
Jadeita
Edo. de Veracruz
2.5cm.
20.3 cm.
5.7 cm.

' 10-357231

Arcilla
Edo. de México
41.5 cm.

31.0cm. -
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16)

17)

18)

19).

ACROBATA

No. de inventario:

- Materia prima:

Procedencia:
Alto:
Ancho:

FIGURA

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:
Diadmetro:

MASCARA

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto: - -

Ancho:
Diametro:

PECTORAL

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto: -

. Ancho:

Diadmetro:

926

10-82019
Arcilla

Edo. de México
25.0 cm.

16.0 cm.

10-2483
Piedra
Desconocida
17.5 cm.
- 8.9cm.

9.1 cm.

10-9488
Piedra
Edo. de Oaxaca.
10.7 cm.
9.2 cm.
3.8cm.

10-9654
Jadeita
Edo. de Guerrero
10.7 cm.
9.2 cm.
38cm.



- 21)

22).

- 23)

OREJERAS

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

FIGURA

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

LOTE DE FIGURILLAS
No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:

Alto:

- Ancho:

Diametro:

HACHA _

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:

Alto:

- Ancho:

Didmetro:

927

10-7475 0/2

" Piedra

Edo. de Tabasco
2.7 cm.
6.0 cm.

10-2062
Jadeita
Edo. de Tabasco
10.6 cm. ‘
3.0cm.

10-9650/65

Jadeita

Edo. de Tabasco

20.0 cm.

75cm.
37cm. -

10-9674
Piedra
Edo. de Chiapas
30.6 cm.
9.6 cm.
3.5cm.
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24)

25)

26)

- 27)

HACHA

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:
Diametro:

SERPIENTE

No. de inventario:

Materia prima:

" Procedencia:

Alto:

* Ancho:

Diametro:

FIGURA

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

~ Ancho: |
~ Diametro:

RELIEVE

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:
Diametro:

10-167
Piedra .
Desconocida
7.0 cm.
22.0 cm.
2.0 cm.

10-56525

" Piedra

Edo. de Tabasco
95.0 cm.

- 79.0cm.

52.0 cm.

10-3058
Piedra

Edo. de Tabasco

7.5 cm.
6.3cm.
4.0 cm.

10-565808

‘Piedra

Desconocida
73.0cm.
28.0 cm.

- 130.0 cm.
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28)

29)

30)

31)

ESCULTURA

P R vt e
P R R BT MR T TR BTN b R v B8 AL e TN A,

No. de inventario;

Materia prima:

~ Procedencia:

Alto:
Ancho:
Diametro:

HACHA

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto: -

Ancho:

- COLGANTES

No. de inventario:

Materia prima:

. Procedencia:
- Alto: :

Ancho:

PUNZON

No. de inventario: .

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

929

10-81268
Piedra

- Edo. de Veracruz

91.0 cm.

.45.0 cm.

37.0cm.

10-3068

Piedra
Edo. de Tabasco
145cm.

7.4 cm.

10-3086

Jadeita

Edo. de Tabasco
6.0 cm.
3.6 cm.

10-3097

Jadeita

Edo. de Tabasco
8.6cm.

- 3.0cm.



SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA

32)

33)

34)

= | | 35)

.- 10 -

LUCHADOR

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

Diametro:

YUGO

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

Diametro:

PUNZON
No. de inventario:

- Materia prima:
Procedencia:

Alto:
Ancho:

CETRO

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia: .
Alto:

Ancho: -
Diametro:-

930

e s 4 i s vt

10-3157

Piedra

Edo. de Veracruz
66.0 cm.

38.0 cm.

40.0 cm.

10-2441

Piedra .

Edo. de Guerrero
11.0cm.

12.8 cm. ,
14.7 cm. B

10-1651

Jadeita

Edo. de Tabasco
0.9 cm.

10.0 cm.

10-0055
Piedra
Edo. de Tabasco
25.0 cm.
4.7 cm.
- 22cm.
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36)

37)

38)

39)

CABEZA

- 11 -

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto: :

- Ancho:

Diametro: -

MONUMENTO 11 -
No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:

-Alto:

Ancho:
Diametro:

FIGURA
No. de inventario:
Materia prima:

~ Procedencia: .

Alto:
Ancho:

MONUMENTO 77
No. de inventario:

Materia prima: -

Procedencia:
Alto:

Ancho:
Diametro:

931

A-0667

Piedra

Edo. de Tabasco
63.0 cm.

46.0 cm.

48.0 cm.

A-0091
Basalto
Edo. de Tabasco

'91.0cm..

67.0 cm.
85.0 cm.

10-203321
Jadeita

Edo. de Puebla -
52.5 cm.

29.0 cm.

PMV-009
Basalto
Edo. de Tabasco
104.1 cm.
73.7 cm.
71.1cm.




40)

41)

42)

- 12 -

FIGURA

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

FIGURA

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:

Alto:

PATO

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

Diametro:

932

786 PJ-1
Ceramica

- Edo. de México

36.6 cm.

- 57 PJ 866

Ceramica

.Edo. de Puebla

13.0 cm.

64 PS 324

Ceramica

Edo. de México

11.8 cm.
3.3cm.

15.0 cm.




L T I

- 43)

44)

- 45)

46)

CABEZA

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho: }
Diametro:

MONUMENTO

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

- Diametro:

ESCULTURA

No. de inventario:
- Materia prima:

Procedencia:
Alto:

. Ancho:

Diametro:

PERSONAJE

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto: c
Ancho:
Diametro:

13 -

933

PJ 14894
Andesita

Edo. de Veracruz
220.0 cm.

165.0 cm.

160.0 cm.

49 PJ 4019

Andesita

Edo. de Veracruz
96.0 cm.

129.0 cm.

65.0 cm.

49 PJ 4023
Basalto

‘Edo. de Veracruz

130.0 cm.
90.0 cm.
90.0 cm.

49 PJ 326
Basalto
Edo. de Veracruz
130.0 cm.

90.0 cm.
100.0 cm.
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47)

48)

49)

50)

- 14 -

MONUMENTO 10

No. de inventario:
Materia prima:

: Prooedencia:

Alto:

" Ancho:

Diametro:

ESCULTURA

No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:
Didmetro:

PENDIENTE
No. de inventario:
Materia prima:

Procedencia:

Alto:
Ancho:

MASCARA

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

834

49 PJ 328

Andesita

Edo. de Veracruz
119.0 cm.

86.0 cm.

49.0 cm.

49 PJ 4013
Piedra

Edo. de Veracruz
52.0 cm.

42.0 cm.

23.0cm.

49 PJ 289

Piedra

Edo. de Veracruz
84cm.

10.8 cm.

49 PJ 4013
Jadeita

Edo. de Veracruz
15.5 cm.

16.5 cm.



SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA

51)

52)

53)

54)

- 15 -

MASCARA

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

HACHA

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

Diametro:

CABEZA

" No. de inventario:

Materia prima:
Procedencia:

_Alto:

Ancho:
Diametro:

PENDIENTE

No. de inventario:
Materia prima:
Procedencia:
Alto:

Ancho:

935

49 PJ 4009
Piedra

Edo. de Veracruz
13.7 cm.
12.5cm.

PJ 14895
Jadeita
Desconocida
22.7 cm.
6.1 cm.
3.0cm.

. 49-PJ 336

Piedra

Edo. de Veracruz
182.0cm.

122.0 cm.

120.0 cm.

10-152738
Jadeita

“"Edo. de Quintana Roo

6.7 cm.
55.0 cm.
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_ ARTICULO 20.- Para efectos del-articulo anterior y de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 37 bis del Reglamento de
la Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueolégicos, Artisticos
e Histéricos, se solicitara, por conducto del Instituto Nacional de.
Antropologfa e Historia, a la Secretaria de Relaciones Exteriores su
participacion con la adopcion de las medidas sugmentes

l.- Designar un comisario, para el mejor desarrollo de las
actividades relacionadas con la exhibicion de referencia, quien
en coordinacién con el Instituto Nacional de Antropologia e
Historia, elaborara el catalogo respectivo;

.-  Organizar la transportacién y proteccién de los monumentos
para su envio de ida y vuelta y durante su exhibicién, asi como
solicitar, en su caso, la colaboracién de las autoridades
correspondientes en la cludad de Washlngton D.C., EUA,,
para tales fines; .

lil.-  Proveer lo conducente para la instalacion de los monumentos
en coordinacién con el Instituto Nacional de Antropologia e
Historia, y

IV.- Las demas que sean necesarias para la segundad
conservacién 'y custodia durante la transportacion de ida y
vuelta, asi como de estadia en el extranjero de los
monumentos a que se refiere este Acuerdo.

936
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ARTICULO 3o.- El Instituto Nacional de Antropologia e Histotia
realizaré el avalio de los monumentos para efecto del seguro a ser
contratado, que debera cubrir todo tipo de riesgos, y realizara el
embalaje de los mismos para su adecuada proteccién y
transportacion.

México, D.F.,a 17 de mayo de 1996.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.
EL SECRETARIO DE EDUCACION PUBLICA

Q 7770,

L LIMON ROJAS '



